
Tvarumo atskaitomybės 
reguliavimas ES ir 

Lietuvoje

2024 spalio 24 d.

NATALIJA SMIRNOVA

VšĮ Valdymo koordinavimo centro projektų vadovė

natalija.smirnova@governance.lt

mailto:natalija.smirnova@governance.lt


Tvarumo nauda

Ekonominė naudaSocialinė atsakomybė

Konkurencinis pranašumas

Inovacijų skatinimas

Aplinkos apsauga

Palankesnis kredito įstaigų  požiūris

Visuomenės pasitikėjimas



Tvarumo 
atskaitomybės 

reguliavimas ES

➢ Įmonių informacijos apie tvarumą teikimo direktyva.
Nustato, kurios bendrovės ir kada teikia su tvarumu susijusią informaciją.

➢ Europos tvarumo atskaitomybės standartai.
 Išsamūs ataskaitų teikimo reikalavimai.

➢ ES Taksonomijos reglamentas.
Klasifikavimo sistema kurią sudaro aplinkai draugiškų ekonominių veiklų 
sąrašas.



Kas ir nuo kada privalo 
teikti tvarumo ataskaitas 

pagal CSRD? 

Už 2024 finansinius 
metus

Už 2025 finansinius 
metus

Už 2026 finansinius 
metus

Didelės viešojo intereso įmonės ir jų grupės, kurių 
vidutinis metinis darbuotojų skaičius > 500, ir 
kurios atitinka vieną iš kriterijų:

turtas > 25 000 000 eurų ARBA

metinė apyvarta > 50 000 000 eurų

Bei jos yra:

1) įmonė, kurios vertybiniais popieriais leista 
prekiauti reguliuojamoje rinkoje; arba 

2) bankas, Centrinė kredito unija; arba 

3) draudimo įmonė arba perdraudimo įmonė.

Didelės įmonės ir jų grupės, 
kurios atitinka bent du iš trijų 
kriterijų:

turtas > 25 000 000 eurų

metinė apyvarta > 50 000 000 
eurų

darbuotojų skaičius > 250

Mažos ir vidutinės 
listinguojamos įmonės bei 
kitos tam tikrus kriterijus 
atitinkančios įmonės.



Europos tvarumo 
atskaitomybės standartai-

ETAS (ang. ESRS)

Tarpsektoriniai-
horizontalieji

Teminiai standartai

1 ETAS
Bendrieji reikalavimai

2 ETAS
Bendroji atskleistina 
informacija

E1 Klimato kaita
E2 Tarša
E3 Vanduo ir jūrų 
ištekliai
E4 Biologinė įvairovė 
ir ekosistemos
E5 Išteklių 
naudojimas ir žiedinė 
ekonomika

S1 Sava darbo jėga
S2 Vertės grandinės 
darbuotojai
S3 Paveikiamos 
bendruomenės
S4 Vartotojai ir 
galutiniai naudotojai

G1 Verslo etika

Aplinkosaugos Socialiniai Valdymo

*Planuojama priimti: konkrečiam sektoriui taikomi standartai, savanoriški mažoms ir vidutinėms įmonėms taikomi standartai, standartai įmonėms iš ne ES.



➢ Reikšmingumo praktinio taikymo gairės

➢ Vertės grandinės vertinimo gairės

➢ ESRS duomenų sąrašas

EFRAG Klausimų - atsakymų dokumentas

Tvarumo 
atskaitomybės 

reguliavimas ES



Tvarumo 
atskaitomybės 

reguliavimas Lietuvoje

Įmonių ir įmonių grupių 
atskaitomybės 

įstatymas

Finansinių ataskaitų 
audito ir kitų užtikrinimo 

paslaugų įstatymas 

Vertybinių popierių 
įstatymo pakeitimas

Civilinio kodekso ir 
Administracinių nusižengimų 

kodekso pakeitimai

Valstybės ir savivaldybės 
įmonių įstatymo pakeitimas

Dažniausiai užduodamų klausimų 
dėl informacijos tvarumo 

klausimais sąrašas (rengėjas 
Finansų min.)



Tvarumo ataskaita – aiškiai 
išskirta vadovybės 
ataskaitos dalis

2

Didesnė valdybos ir 
vadovybės atsakomybė už 
ataskaitose pateikiamą 
informaciją 

3

Tvarumo ataskaitos 
viešinimas ir teikimas 
Juridinių asmenų registro 
tvarkytojui

4

Tvarumo ataskaitų 
pateikimo terminas turėtų 
sutapti su finansinių 
ataskaitų pateikimo 
terminu

5

Vadovybės ataskaitoje, 
kurioje privaloma pateikti 
informaciją tvarumo 
klausimais, teikiama 
informacija ženklinama 
pagal ES elektroninio 
ataskaitų teikimo formatą

6

Numatytos lengvatos, 
„laikykis arba paaiškink“

Tvarumo 
atskaitomybės 

reguliavimas Lietuvoje



O kaip gi vidutinės ir 
mažos įmonės?

➢ Kredito įstaigoms įsigaliojo reikalavimas vertinti klientų ESG (aplinkos, socialinių ir valdysenos) rizikas.
Lietuvos bankų asociacija paviešino ESG klausimyną ir šiltnamio efektą sukeliančių dujų (ŠESD) emisijų 
skaičiuoklę (www.lba.lt)

➢ Paviešinti Savanoriški standartai mažoms ir vidutinėms įmonėms – angl. Voluntary reporting standard
for SMEs (www.efrag.org)

➢ Reikalavimai atskleisti su tvarumu susijusią informaciją visoje vertės grandinėje palies visų dydžių 
įmones, kadangi jos privalės teikti tvarumo duomenis įmonei rengiančiai tvarumo ataskaitą

➢ Įmonės rengiančios Tvarumo atskaitas įgyja konkurencinį pranašumą, turi geresnę reputaciją



VKC tvarumo ataskaitų 
vertinimo metodikos 

pokyčiai

ESRS reikalavimų laipsniškas 
perkėlimas į tvarumo ataskaitų 

vertinimo metodiką kaip tai 
numato CSRD

Viešojo sektoriaus įmonėms, 
kurios metais anksčiau pradės 

rengti tvarumo ataskaitas 
pagal ESRS standartus nebus 
mažinamas balas neatitikimų 

atveju

Vidutinės ir mažos įmonės bus 
vertinamos pagal adaptuotą 

metodiką parengtą EFRAG 
savanoriškų tvarumo ataskaitų

rengimo standartų pagrindu



BENDRAUKIME

+370 620 73679

www.governance.lt

info@governance.lt


	Skaidrė 1: Tvarumo atskaitomybės reguliavimas ES ir  Lietuvoje
	Skaidrė 2: Tvarumo nauda
	Skaidrė 3: Tvarumo atskaitomybės reguliavimas ES
	Skaidrė 4: Kas ir nuo kada privalo teikti tvarumo ataskaitas pagal CSRD? 
	Skaidrė 5: Europos tvarumo atskaitomybės standartai- ETAS (ang. ESRS)
	Skaidrė 6
	Skaidrė 7: Tvarumo atskaitomybės reguliavimas Lietuvoje
	Skaidrė 8: Tvarumo atskaitomybės reguliavimas Lietuvoje
	Skaidrė 9: O kaip gi vidutinės ir mažos įmonės?
	Skaidrė 10: VKC tvarumo ataskaitų vertinimo metodikos pokyčiai
	Skaidrė 11: BENDRAUKIME

